

ŻYCIE PODŁASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć rachunek „Życia Podlasia”.
Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-14 codziennie.
Wtorki, piątki 12-15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od p. 12-13.

„Kraty więzień i druty obozów”

22 lipca upłynęło 20 lat od chwili, gdy mieszczanie Warszawy, a nimeniem i do wszystkich Polaków, dziećmi się znajdowali, dotarli zrasząca wiadomość: Józef Piłsudski aresztowany!

Nad ranem dnia 422 lipca 1917 r. wylądował w Warszawie Józef Piłsudski wraz z szefem sztabu i Brygadą Legionów, Kazimierzem Sosnkowem. Po pewnym czasie dopiero wiadomym stało, gdzie się znajduje przesiadki idei Czynu Zbrojnego, mendant Legionów. Znajdował się w twierdzy Magdeburgskiej...

Dzieje przedostatniego roku naszej zbiorczy obłity w wysoce dramatyczne przejścia i mają wstrząsającą amikę.

Revolucja w Rosji w marcu 1917 faktem przednowym, który — jak kresili Leon Wasiliewski — „mily kawica ówczesny nowe drogi polu ruchu wywołującego, dyktował z zadania obywateli niepodległościow-

wo społeczeństwo polskie nie doległo wtedy jeszcze następstw tego błomu, jego dalekoosiężnych skutków, rżniono, zatimczono, oszołono...

Ale geniusz Józefa Piłsudskiego umiał wymowić faktów, przewidział upstwa obalenia caratu i wybuch wojny w Rosji. Nie po raz pierwszy nie po raz ostatni... Wielkość Piłsudskiego polega między innymi na tej cechach: równie i na przewidywaniu, na byskawiczym wywniesiu wniosków z przesłanki, z dła innych, ludzi przeciętnych, czy jeszcze kłębicy się chaos...

Wiosna 1917 roku przynosił ten — jak taktyki Wódza Narodu i skierowca krę niepodległościowo na inne W swych wspomnieniach z tych ów opowiada Wasiliewski i zebrał na którym Józef Piłsudski podał dy i cele, wynikające ze zmiany akcji. Rewolucja w Rosji — oświadcza — oznacza ustąpienie tej ostatniej zasz dła z szeregu czynników, wygajających w sprawie polskiej, t. j. nakazuje polskiemu obywateli, wzywał ich przeciw okupantom, których rękę znalazła się całość polskości. Rosji w tej chwili ma na tych ziemiach, jest natomiast Austria, sa Niemcy, z którymi ma styczność walkę zdecydowaną o nstawać Polskie, o jej samodzieln-

granicę. Odpowiedzią zabory na to było upięzenie Józefa Piłsudskiego — była pta cła w twierdzy Magdeburga. Nastąpiło internowanie żołnierzy Piłsudskiego w Szczepiornie i w Sławucie, a w Warszawie w b. j. w Havelbergu, gwałtowne represje obywateli do P. O. W. Było w narywieniu niemal półtora roku martyrologii tego pokolenia Polaków, które w Komendantem ruszyło w b. j. w martwotylogii więzienniej, zapokonywał już w r. 1872 przez Rosjan przesileniu i wywiezieniem biskupa pka do „Katugi, a dopełnionej w

ostatnim roku ery, niewoli, w więzieniu w Józef Piłsudskiego i jego towarzyszy broni za kraty więzień i druty obozów”.

Jednak mylili się ci, którzy fizycznie unieruchamiając Komendanta w celi więzienniej, sądzili, że w ten sposób unieruchamiając zarazem siły duchowe, promieniując z tej największej w dziejach narodu postaci. Polska Organizacja Wojskowa podjęła zadania, wyznaczone przez Józefa Piłsudskiego na wiosnę 1917 r. „Polska Organizacja Wojskowa — stwierdził w wiele lat potem Komendant — opierała się jedynie na swoich własnych polskich siłach, szukając oparcia jedynie w rozwoju stałym wewnętrznej siły moralnej, siły duszy, niekiedy tak pięknej i potężnej, że przypomnieć może największe wysiłki narodu, gdy walczył o swój byt i przetrwanie”.

Dzieje tych ostatnich chwil naszej niewoli, dzieje od 22 lipca 1917 roku,

gdy przemoc osadziła Józefa Piłsudskiego w samotni Magdeburga, do 20 lipca 1918, gdy wśród niesłychanego entuzjazmu Wódz Narodu staje w stolicy wyzwoleniu Polski — sa nam w tym czasie znane i drogie naszym sercom, owiane aureolą męczeństwa i Sprawę, a zarazem opromienowane twórczym Czynu ze strony tych, którzy z mrokiem konspiracji, z najsilniejszą szerszym ofiarności, trudu i krwi, wcielił idee niepodległości do zwycięstwa, do świtu wolności.

Dziś, gdy to, co doczesne w Józef Piłsudskim spoczywa między królami i wieszczami na Wawelu — dwudziestolecie Magdeburga uprzytamnia nam w całej pełni Wielkość i Geniusz Wkresiciela Polski, że przeobrazili się twórcą, która czyniła i wiodę, który sily, gromadził energię twórczą i wówczas też, kiedy przeciwstawiając się przemocy i pozornie unieruchomio-

na, stawala się zaczynem i kuznicą, przykład nieomówionej, Bo nie stało do wyzwolenia i wolności.

Dzień dzisiejszy uprzytamnia nam zarazem wielkość ofiarności w służbie dla idei. Po wszystkiej sprzyśle pokolenia przykładem tej ofiarności będzie życie Józefa Piłsudskiego. Życie, które biegnie poprzez celi w X Pawilonie Cytadeli warszawskiej, poprzez mękę w samotni, więzieniu petersburskim, poprzez zamek na Sybir, poprzez udrękę fizyczną i duchową w twierdzy Magdeburga...

Szczyt ofiarności. A zarazem przykład nieomówionej. Bo nie stało zmogło więźnia carów i cesarzy. Żadna męka i żadna cła więzienna. Nic nie osłabiło hartu tego ducha, który przemieniował poprzez mury więzień, w twórczy sily, gromadził energię twórczą, których następstwem było — wyzwolenie.

Manifestacja uczuć narodu

„Pogwałtownym prawem rodziny i obrabowanym przez Polaka oszczercom narodu, zadokuczycielnie ze strony ka, metropolity Sępiech dawać nie może”.

Zakończenie mowy wicem. Schützla w Sejmie.

Historia naszego parlamentu zapisze dzień 20 lipca 1937, dzień, w którym odbyło się półgodzinnie posiedzenie nadzwyczajnej sesji Sejmu z jednym tylko punktem „porządku dziennego” — jako widowisko ponure i smutne...

Nie dlatego, jakoby zewnętrznio to posiedzenie miało cechy ponurności, jakoby odbyło się w formach niegodnych obradowania przedstawicieli narodu. Wręcz przeciwnie. Na zewnętrzny przebieg posiedzenia miał charakter pełen powagi i godności, mial formy wiele uroczyste. W loży znajdował się Wódz Naczelny, na ławach rządowych premier i wszyscy ministrowie, na galerii dumi obywateli. Żaden ódnik, żaden oklask nie zmalił powagi chwili.

A jednak mimo to zewnętrzne przejawy godności i powagi i ten uroczysty nastroj posiedzenia, było to widowiskowo ponure...

Beż tena jedyny punkt „porządku dziennego” brzmiał: „Sprawa samowolnego przeniesienia przez ka, metropolite Sępiech szczatków Józefa Piłsudskiego”...

Jak to? Sejm wyzwoleni Polaki, ten sam Sejm, który bezpośrednio po zmaganiach wojennych uchwalił, że Zwycięzca „dobrze zasłużył się Polsce” — dziś, w dwa lata po jego odejściu w wieczność, musi się zierać, aby brzoń tego co, Nim zostało doczesne, przed brzoń i samowola?

Jak to? Sejm, przedstawicielstwo milionów obywateli polskich, musi zwolywać z wszystkich zakątków kraju posłów do stolicy, by zastanawiali się

jakby zapewnić spokój szczatków Wkresiciela Polski?

I przed kim obronić najdroższe narodowi relikwie? Przed „złym pasterszem”, który w samowoli swej i bucie nie uznawał ani praw rodziny ani uczuć narodu?

Dlatego przyszył historięk zapisze ten dzień 20 lipca w Sejmie jako dzień ponury...

Ale stwierdził on zarazem, że jeśli przyczyna, która spowodowała sesję nadzwyczajną i to posiedzenie Sejmu, jest tak przerażająca smutna i ponura — to jednak ka chwale na tywtykach, nas obywateli państwa i ka chwale naszego przedstawicielstwa ustawodawczego dzień ten przemienił się w manifestację krzepiąca ducha, manifestację prawdziwego zjednoczenia narodowego i jedyności.

Bo Sejm pod wpływem „gniewu serc”, wladającego narodem, pod wpływem potępiącego czynu buntnego sobię pona — zdobył się na tak szlachetnej jedyności. Nie rozprawiał, nie rozpraszał się w dyskusjach, nie zbaczal na żadne ódnki kompromisu. Stwierdził fakt obrzy uczuć narodu i — jak to marszałek Sejmii Stanisław Car pona stwierdził — „Sejm w sposób niedwuznaczny potępił czyn ka, metropolity krakowskiego”.

Jedynością ta obejmowała nie tylko tych, co na ławach poselskich zasiadali.

Bo oło po raz pierwszy, odłgał ten Sejm obecny obrady, przybył do Wódz Naczelny, ideowy spadokobierca Wielkiego Marszałka, był w ten sposób uosobnieniem, jakie znaczenie ma to obranie, poświęcone „gniewowi serc” i potępieniu bud jedności, która ów dzień w narodzie rozpromieniła.

Jedynością poglądów wyraziła się w oświadczeniu starego żołnierza Komendanta i Brygady, dziś wice-

marzarka Tadeusza Schützla, który w Sejmie oświadczył:

— „Faktu, który został dokonany, nie zmienić żadna ekspiacja. Na zawieszę pozostał w dziejach metropolii krakowskiej ponura karta, zapisana w dniu 23 czerwca, nierozwralnie związana z nazwiskiem ka. metr. Adama Sępiechy. Nic nie wymaże jej z historii”.

I jedynością towarzyszy też dziś w społeczeństwie naszym wspanie postulat, wysunętego bezpřednie po posiedzeniu Sejmu przez posłów i senatorów, starych uczestników walk o niepodległość i byłych żołnierzy Józefa Piłsudskiego, by opracowane zostały „normy prawne, któreby zapewniły Państwu należny wpływ na Katedrę Wawelską jako Państwo Narodu Polskiego”. By raz na zawsze uniemożliwione były akty i samowoli.

Nie przeciw Kościółowi, nie przeciw wierze i religii i nie przeciw tym, których księgi święte mienia, „dobrymi pasterszami” wymierzony był „gniew serc”, skierowane sa żądania, aby prochem Józefa Piłsudskiego zapewnić wieczne odpoczywanie i nie narastać gróbów ludu wielkich na powietrzenie.

Gniew był skierowany przeciw złemu pastersztwo. Temu, który obraził Majestat Rzeczypospolitej, pogwałcił prawa rodziny, tak boleśnie dotknął uczucia piętnemu i miłości twórcy głęboko w narodzie w stosunku do największej w dziejach Polski postaci, Twórcy Państwa.

Gniew ten miał się twórcza. Zjednaczył nas wzywał, wzywał try trumnie w podziemnych Wawelu i ukazał nowe zadanie: być niezłomnymi strażnikami cści i wzdorności, jaką wymiasty temu, któremu zawdzięczamy wolność.

